(II) Postquam Scipiones, quibus imperium in bello Hispanico commissum erat, cecidissent, L. Marcus, eques Romanus, imperium in exercitu Romano, illo consentiente, suscepit, resque egregias gessit. Res gestae eius quidem magnificæ senatui *vise sunt*, titulus honoris, quod imperio non populi iussu, non ex autoritate patrum dato, proprietor senatui scripsérat, magnam par-

tem

imperantis, (m) quæ tamen itidem dependens est.

§. VII. Et cum (V.) quilibet, qui alterius nomine agit, alteri, cuius autoritate agit, ad rationes reddendas obstrictus fit, merito quoque singuli officiales ad hoc obstricti sunt. (n)

## S. VIII.

tem hominum offendebat, rem mali exempli esse, imperatores legi ab exercitibus, indicantes, atque adeo proprietatis titulum & honorem ei denegarunt, & P. Scipio nem cum imperio in Hispaniam miserunt. LIVIVS lib. XXVI. c. 2.

(m) Quicquid subditi, eligentes Consules &c. agunt, non suo, sed imperantis nomine agunt, atque adeo huic quoque rationes reddere debent. Quod si sua abundantur potestate in perniciem reipublicæ indignos eligendo, principis est, eos suo iure priuare, vel alios constituere. Vnde optime CON RING. de maiest. civil. c. 15. obseruat differentiam, quod aliud sit constituere sua vi, sua autoritate & potestate, & constituere opera vicaria & delegata. Neque potest imperans potestatem hanc alteri concedere priuative seu independenter, nisi velit maiestatem suam diminuere. Hoc intuitu plerisque in locis confirmatio superioris requiritur, quæ constitutione æquiparatur, cum vi huius electum possit reiaceere, siquidem id rationes reipublicæ postulent.

(n) Non defunt nostris temporibus exempla, quæ docent, a magistratu oppidanohoc in dubium vocatum & existimatum fuisse, sed ad rationes principi reddendas non esse obstrictam. Sed cum omnem suam potestatem non iure proprio, sed dependenter gerant, reuera independentiam eo ipso profitentur, qui rationum reddititionem declinant. Dictatores olim summam potestatem inde sibi vindicare poterant, quod nullis rationibus red-

§. VIII. Neque officiales ab hac obligacione liberare potest ullum priuilegium (o) aut obser-

dendis essent obnoxii, ut paſlim DIONYS. HALICARNASSEVS ait. Sed magistratus Athenienses, officio deposito, cogebantur rationes reddere gesti magistratus apud logistas vel Euthynas, est enim nomen magistratus apud Athenienses. Erant viri numero decem, apud quos verum a se gestarum rationes reddebat illi, qui legationem obierant, aut magistratum gesserant, aut aliquid de rebus publicis administrabant. SVIDAS voc. εὐδόκαι. Idem confirmat AESCHYNES orat. contra Ctesiphont. Iubet, ait, lex magistratus omnes, quos populus creat, & publicorum operum praefectos, & omnes, qui tractant aliquid ciuitatis ultra triginta dies, & qui iudiciorum principatus obtinent, & qui forte lecti sunt, hos inquam, omnes lex iubet praefesse, probatos in foro & rationem atque εὐδόκαι apud scribam & Logistas deponere, ita ut nemo vel minimo magistratu gesto, nisi rationem & εὐδόκαι reddidere, a populo corona donari possit. Interest præterea imperantis, vi bona ciuitatum, quæ Senatus vel plurimum administrat, in salutem reipublicæ conseruentur, non dilapidentur. Sunt enim magistratus subalterni, quasi reipubl. villici, vt eos appellat CICERO pro Cn. Plancio, hos autem ad rationes reddendas esse obstrictos, nemo vnuquam dubitauit. Neque hoc ipso iura ciuitatum minuuntur, sed conseruantur, contra perfidos & malos administratores, & si vel maxime dicamus, bona haec ad ciuitatem pertinere, & sic illis, qui eum representant, rationes esse reddendas, hoc ipso tamen non admittitur imperanti *suprema inspectio*, cum etiam a singulis rationes administrationis bonorum proprietum exigere possit, quatenus reipublicæ intereat, ne quis res sua male vtatur. vid. Dn. STRYK. de iure principis circa rationes ciuitatum c. 2.

(o) Plures sunt ciuitates, quæ ab hac redditione rationum se liberas putarunt, quod intra tantum tempus

non

obseruantia in contrarium , cum vtrumque nihil operetur in damnum reipublicæ.

§. IX. Imo (VI.) quæcunque demum potestas libera ipsis concedatur , ita tamen comparata est , vt adhuc recursus detur ad uperiorē . (p) si contra officium suum agant.

§. X. Cum autem publicæ rei administratio satis ardua sit , præsides quoque tales desiderat , qui huic negotio sufficere possent. Atque adeo ad idoneos h. e. sapientes & prudentes (q) constituendos princeps qui libet obligatur.

## §. XI.

non tuerit exacta. Sed (1.) talis obligatio , quæ immediate ex subiectionis ratione descendit , est impræscriptibilis : (2.) si non essent rationes reddendæ de gesto officio , quodammodo independentes magistratus fierent. Idem de eiusmodi priuilegiis dicendum est , quia tendunt in perniciem reipubl. , qualia quæ sunt , recte reuocantur , vii suo loco dictum est.

(p) Sic si princeps certo collegio concedit prīlegium de non appellando , non tamen eo ipso exclusa est querela denegatæ vel protractæ iustitiæ , quia hæc tantum eo tendit , vt Princeps inquirat , an collegium hoc recte concessio iure vitatur nec ne ?

(q) In hunc finem duo obseruanda sunt : (1.) ut sincere omnia in magistratibus creandis agantur ; fin secus , reipublicæ salus pessime se habet. Certe tempore Cæsaris & Pompeii respubl. Romani cladem ingentem inde persessa est , quod magistratus turpiter acquirerentur. Nam , vt ait APPIANVS de bello ciu. lib. II. p. 724. , magistratus per factiones largitionesque , improbis fladiis , interdum axis etiam gladiisque acquirebantur. & largitiones nullo pudore cohibente frequentabantur , & populus venales in comitiis præbebat operas , boni vero his de causis in uniuersum a magistratibus abstinebant , vt sibi

tu tam perturbato respublica per octo menses aliquando magistratu caruerit. Hoc perpendens Pompeius iudicia proposuit, cum de alis criminibus, tum præcipue de munerum corruptelis ac largitionibus; videbatur enim ex hoc, eueniente, nasci mala publica, & proinde hoc curato secuturam sanitatem celerem. APPIANVS lib. II. de bell. civil. p. 728. (II.) ut probi & sapientes officiis publicis praeficiantur, exemplo Dei, qui hoc egregie obseruauit in populo suo, vii ex locis ad §. 2. allegatis pater. In primis vero consiliarii integritate conspicui esse debent Prou. XII, 5. cum optimum consilium & quod salutare esse debet, est a solo Deo. Prou. XIX, 21. Iosaphat exemplo suo id confirmat 2 Paral. XIX, 6. seqq. Contra malorum consiliariorum infelicissimi euentus. 2. Sam. XVI, 20. seqq. & XVII. 1. Reg. XII, 6. seqq. Cyrus apud XENOPHONTEM lib. 8. Cyropæd. p. m. 202. lit. D. non inepte existimauit, quod si tales non essent, quales esse conueniret, quorum opera maxima pleniusque negotia essent conficienda, male suis rebus prosperum fore. Sin illi tales essent, quales oportet, praevaleare secum auctum iri. Hos itaque ministros ut impetraret, optime iudicauit, sibi quoque virtutem esse exercendam. Nec enim fieri posse putabat, ut qui talis ipse non esset, qualem esse oportet, is alias ad præclaras & laudabiles actiones incitaret. Multum autem situm esse in eo, ut optimi summis rerum praeficiantur, id alibi lib. de prouentib. p. m. 928. lit. a. hac declarat ratione, quod quales sint praefides, tales etiam sint respubl. Hinc BASILIVS imper. ad filium c. 18. Consiliariis, inquit, utere iis, qui rebus propriis bene consuluerunt, recteque eas administrarunt, non autem, qui per imprudentiam male. Nam qui suis rebus male prospexerit, nunquam ille bene consuluerit alienis. Male certe rebus publicis consulunt, qui in eligendis ministris magis gratiam, quam merita respiciunt, quod Tiberius exemplo Seiani expertus est. Plura exempla adducit FORSTNER. ad Tacitum lib. I. annal. c. 24. verb. magna apud eum autoritate. Quo magis officia publica rebus publicis profunt,

§ XI. Quos imperans dignos iudicat, hos vel inuitos ad officium publicum subeundum cogere potest: (r) quos indignos ex post facto & infideles animaduertit, hos rursus sua potest priuare potestate. (s)

## § XII.

fin probos incident, eo magis etiam rempublicam anti-gunt, si ad improbos, intemperantes & auaros deuoluntur. Tribunos creandi mos reipubl. Romanæ magis vel minus commodus erat pro tribunorum ingeniis. Quoties enim homines iusti & moderati & publicæ utilitatis, quam sui priuati commodi amantiores hanc potestatem habebant, is, qui rempubl. lessisset, pœnis persolutis, aliis, qui idem facere fuissent parati, metum ingentem inventiebat. Sed quoties improbi & intemperantes & auaros homines tantam potestatem adipisciebantur, tunc his contraria fiebant. Inde concludit DION. HALICARN. lib. VII. Quare his mos non erat corrigendus, ut vitiosus sed increandis tribunis plebis danda erat opera, ut viri honesti & boni ad id deligerentur, neue temere quibusvis res tanti momenti committerentur.

(r) Hoc fluit ex obligatione siagulorum subditorum, & potestate imperantis circa rempubl. Eo ipso enim, quo quis se in Rempubl. aliquam confert, merito quoque adonera eiusdem subeunda obligatur. Stare debemus omnes, inquit CICERO orat. pro Cn. Plancio, tanquam in orbe aliquo reipubl., qui quoniā versetur, eam diligere partem debemus, ad quam nos vititas illius salusque conuertent.

(s) Hoc liquidum itidem est ex fine reipublicæ, qui in primis corruptitur per infidelium administrationem, qui tanquam prædones administrationi inherent. Res conclamata est; vt vero digniores exquirantur & substituantur, vt plurimum in republica corrupta est difficile, quo ipso sit, vt mutandi officiales potestas non semper exerceri possit. Caput infestus plebi iam dudum

§. XII. Quod in tantum verum est, ut etiam, quibus officium hereditarium concessum est, ob abusum ingentem suo possint priuari iure. (t)

§. XIII. Præterea quamvis imperans officia publica per rem publ. distinxerit, & cuique certum assignauerit negotium, eo ipso tamen potestas eidem non est ademta, aliquando in certis casibus aliis extra ordinem (u) negotium expediendum committendi, ex quo fluit ius committendi.

#### §. XIV.

senatus erat, quod Pacuvio Calavio nobili, homini improbo, ansam præbebat, sibi senatum plebemue obnoxium faciendi. Negotium miro artificio aggressus est, quod refert L. T. V. v. lib. XXIII. c. 2. §. 3. simul autemque se veterem senatum tollere velle, sed ita ut in singulorum remotorum locum virum fortē & strenuum cooptarent. Vbi ad electionem deuentum est, apparuit, deessē quos in eorum locum substituerent, inde veterem senatum sponte retinuerunt dicentes, notissimum quodque malum tolerabile esse.

(t) Pertinet huc patrimonialis iurisdictio, quæ pluribus hodie concessa est, sed ob abutum merito auferitur ex ratione allata. Licet enim iam videatur propria esse, est tamen nihilominus adhuc subordinata, nec its potuit in alterum transferri, ut pro lubitu etiam in detrimentum reip. quis illam exercere posset. vid. Dn. STRYK. de abusu iuris questi.

(u) Directio officiorum publicorum manet semper penes imperantem, ergo & arbitrium, virum negotia incidentia, quorum expeditio alias officialibus ordinariis est demandata, per ordinarios illos expedire, an alios peculiariter ad id delegare malit? Noti sunt apud Romanos extraordinarii magistratus, qui necessitate publica cogen-

§. XIV. Imo si imperans consultias vtilitati republicae esse arbitretur, per commissarios negotium expedire, vel inuitis partibus, (x) quarum interest, ex officio tales potest delegare.

## § XV.

cogente constituebantur, quales erant *interreges, Dictatores, decemviri &c.* vid. OBRECHT de extraord. populi R. imper. Notabile vero in primis erat illud extremum atque ultimum SCtum, quo nisi pene in ipso urbis incendio, atque desperatione omnium salutis vivebantur, vt ait CAESAR lib. I. de bello civil. c V. n. 3. Non enim semper est eadem ratio temporis, statusque publici. Quilibet nautarum vectorumque tranquillo mari gubernare potest: vbi securi orta tempestas, ac turbato mari rapitur vento nauis, tum viro & gubernatore opus est, vt ait Q. Fabius apud LIVIVM lib. XXIV. c. 8. Imo nec ita negotia omnia possunt officiis publicis distribui, vt non plurima ad ipsum principem adhuc reduci debent, vbi multo magis commissariis opus est, quatenus ipse per se negotia talia expedire nequit. Atque hi commissarii ab ordinariis in eo differunt, quod hi perpetuo certis causis expediendis praeficiantur, commissarii vero extra ordinem ad certam causam ab imperante constituantur.

(x) Exinde nullum ius absolutum partibus est quæsumum, quod iis præpositi sint ordinarii officiales; nam & horum constitutio ut & commissariorum æqualiter dependet a principe. Generalis quidem imperantis voluntas in constitutione ordinariorum officialium hæc est, quod regulariter hi expedire deberent negotia iis demandata; sed subditis eo ipso nihil promittit, nec iis obligatur, quin si vel maxime promisisset, talis tamen promissio effet intelligenda cum exceptione, nisi aliud ab imperante fuerit postea vtilius reip. indicatum, cum falsus reipubl. temper sup remale esse debeat. Atque tales commissarii

§. XV. Quamvis vero imperans lege antecedente publica statum, etatem aliasque qualitates circa officiales determinauerit, ipse tamen ad hæc requisita non præcise obstrinatur, (y) cum sibi legem haud dixerit, ut in dubio a lege illa publica recedere non luisse præsumi debeat.

§. XVI. Sic quoque penes imperantem arbitrium est, vtrum indigenæ an vero extra-

nei

farii declinari non possunt, facilius tales, qui extra necessitatis casum inuita altera parte forsan petiti sunt.  
 (y) Questiones politicae a iuridicis sunt discernendæ. Non semper prudenter facit imperans, si contra legem latam officiis publicis eum admoueat, qui debitis requisitis haud instructus est, quoniam id ipsum non raro ceterorum inuidiam & odium excitare solet, interim si facit, nihil contra regulas juris facit. Sic Q. Fabius consulatum recusabat, ex lege, qua cautum erat, ne intra decem annos eundem consulem resci liceret. Tribuni plebis nihil id impedimenti futurum aiebant, se ad populum laturos, vt legibus solueretur. Et ille quidem in recusando perstebat: quid ergo attineret leges ferri, rogitanis, quibus per eosdem qui tulissent, fraus fieret? iam regi leges, non regere. Populus nihilominus suffragia imbat, & consulem eum dicebat. LIVIVS lib. X. c. 13. Hoc sensu itaque accipi debet, quod vulgo dicitur, quod saeculæ instar sit, de eius habilitate disputare, quem imperans scienter officio publico præposuit. Hac potestate populi fretus P. Cornelius Scipio petebat adilitatem ante legitimam etatem, cui cum obfisterent tribuni plebis, Si me, inquit, omnes Quirites adilem facere volunt, sit annorum habeo. Tanto inde fano ad suffragium serendum in tribus discutium est, vt tribuni repente incepto desiterint. LIVIVS lib. XXV. c. 2.

(z) Iter-

nei officiis publicis sint præficiendi, (z) nisi lege fundamentali seu pacto publico imperantis potestas restricta sit.

§. XVII. Idem quoque ius habet constitutendi officiales perpetuos & temporales, concedendi officia personalia & hereditaria. (a)

### §. XVIII.

(z) Iterum haec quæstio magis est *politica* quam *iuridica*. Aliquando consultius est plane indigenas non admittere, sicuti in iure Rom. extant peculiares constitutiones, quibus excludebantur indigenæ a certis officiis publicis, *i. e. D. de off. affess. l. 10. C. de affessor. & domeſt. t. t. C.* ut nulli patriæ fūe administratio permittatur, ne simul indigenæ aliquid moliri possint in perniciem reipubl., id quod sæpe Romani in prouinciis experti erant. Tempore Claudii imperatoris acriter concertatum fuit, vtrum primores Gallie Comatæ ad honores in vrbe adipiscendos essent admittendi? Vicit tamen sententia Claudii, & ita admissi sunt. **TACITVS lib. XI. annal.** Aliquando autem status reipublicæ non fuit alienigenas, & hinc lege publ. hoc præcaueri solet, *vti MYLER AB EHRENBACH in hyparchol. cap. 6. §. 10. seqq. ex variis geniis & rerumpubl. moribus demonstrat.*

(a) Itidem hoc ex regulis prudentiæ dependet, & ex facie & statu reipubl. estimandum. vid. **FORSTN. ad Tacit. P. 1. p. 2. BODIN. de Rep. p. 672.** Mamercus apud **LIVIVM lib. 4. c. 24.** iudicat, maximam custodiem libertatis esse, si magna imperia diuturna non essent, & temporis modus imponeretur, quibus iuris imponi non posset. Quod consilium in rebuspubl. democraticis fatus tum est. Cum ordo iudicum Carthagine dominaretur, eo maxime, quod idem perpetui iudices erant, prætor factus Annibal extemplo legem promulgavit, pertulitque, ut in singulos annos iudiccs tegerentur, ne quis bienium continuum iudex esset. **LIVIVS lib. 31. c. 32.** Cœ Boehmeri *Ius Publ.* H h terum

§. XVIII. Sicuti porro imperans, vt ha  
etenus dictum, officia inter subditos actu  
distribuit, ita iure naturae non prohibetur,  
quo minus possit alicui spem ad officium  
mox vacaturum dare, quod alias vocant ex  
pectatiuam. (b)

§. XIX. Siue autem generalem siue specialem  
expe&ctatiuam alicui dederit, reuocari ab  
imperante licite potest, (c) cum declaratio  
de

---

terum non idem iuris retinet imperans circa personalia,  
quod habet circa hereditaria. Haec difficultius auferun-  
tur, facilius illa, que plerumque ex mera dependent  
gratia, cum illa per modum contractus acquirantur, &  
in alterius patrimonium redigantur.

(b) De licentia expectatiuarum olim varie disputatum  
fuisse ostendit MYLER AB EHRENBACH in hyparb.  
c. 3. §. 1. Sed rationes contra illas admodum leues  
sunt. Aliunt dissentientes, in omni expectatiua latita-  
re votum captandæ mortis alterius, imo non raro sepe  
metuendas esse insidias, que alteri propterem struuntur.  
Verum haec rationes quidem indicant periculosas quan-  
doque esse posse expectatiuas, sed iuri naturæ easdem  
esse aduerias, non euincunt: nullius ius ledunt, ne-  
que statim, quod votum captandæ mortis continet, pro-  
turpi vel rectius iniusto habendum, quia sic omnes suc-  
cessiones essent eliminanda. Et denique si que turpi-  
tudo hic adest, illa non est in concedente, sed in impe-  
trante, nec in regulas iusti, sed tantum honestatis inter-  
esse impingit. conf. STRVV. synt. iur. feudal. c. 7. apb. 5.  
vbi exemplum HIERONYMI SCHVRFII adducit,  
qui reculauit ob hanc rationes expectatiuam feudalem,

qui si omni iuri esset contraria, in quo tamen errauit.  
(c) Non est quæstio hic de regulis decori, secundum quas  
indecorum ut plurimum videtur, reuocare beneficium

pro-

de officio publico alicui conferendo non sit  
actum, inter imperantem & subditum ini-  
tum,

promissum & inconstantiae character est, semel destinata  
certo consilio retractare. Sed quæritur de regulis iusti-  
tiae, vbi vnicce inquirendum, an in expectativa tali la-  
teat pactum proprie dictum? id quod volunt allegati a  
MYLERO AB EHRENBACH in hyparchol. c. 3. §. 24.  
seqq. quasi hic princeps ferio promitteret, & subditus  
seu expectatiarius promissum acciperet. Ipse quidem  
MYLERVS in contraria sententiam inclinat, sed ex  
rationibus valde inadæquatis, quas nec referre nec ex-  
aminare luet. Videlicet haec tenus ostendi nequit, pa-  
ctum proprie dictum hic adesse, seu promissionem hac  
intentione a principe datam, ut alteri velit ius perfe-  
ctum tribuere ad promissum præcise exigendum. Est  
enim promissio, iudice PVFFENDORFIO, perfecta &  
imperfecta, vid. de offic. bom. & civ. c. 9. §. 6. Illa  
est, per quam promittens intendit ius perfectum in alte-  
rum transferre, & quidem irrevocabile: hæc vero, per  
quam, vt dictum est, non intendit ius perfectum in al-  
terum transferre, sed magis ex regulis decori & huma-  
nitatis se adstringit, ita ut præstatio promissi vnicce ipsius  
liberalitati & humanitati relinqui debat, quorsum perti-  
nent hodie promissiones seriae virorum potentum de pro-  
mouenda alterius salute. Ceterum vtrum promissio per-  
fecta an imperfecta sit, plerumque ex natura negotii & sti-  
mandum, vtrum tale subsit, in quo alicui ius perfectum  
transferti soleat nec ne? Quæ negotia ita sunt compara-  
ta, vt vnicce precibus a superiore expetenda & gratiæ  
eiusdem accepta ferenda sint, in iis nullo modo se ad-  
stringere perfecte voluisse videtur. Atqui expectativa  
, h.e. promissiones de officio in futurum ex gratia con-  
ferendo, sunt tale negotium, cum vnicce ex principis  
gratia collatio officiorum dependeat, & sic in expectativa  
magis latitat imperfecta quam perfecta promissio. Et  
cum princeps officia iam collata reuocare queat, nulla

tum , sed nuda grata declaratio , quid in posterum imperans facere velit.

§. XX. Multominus itaque successor in imperio obligabitur ad expectatiuam adimplendam , (d) cum idem arbitrium officia pro lubitu conferendi habeat successor , quod defunctus .

§. XXI. Non negandum tamen est , posse aliunde obligationem accedere ad expectatiuam utroque casu adimplendam , tum ob insignia merita impetrantis , tum si per modum cuiusdam contractus (dd) sit concessa in utilitatem reipublicæ .

§. XXII. Ex eodem fundamento imperanti competit ius substituendi (e) alium ei , qui

---

ratio appareret , cur non etiam possit ab expectatiuam redere , maxime si inquis , ut folet , mediis impetrata sit .  
Nou. 69. c. 1.

(d) Si ipse princeps , qui expectatiuam dedit , ad illam implendam hand perfekte adstringitur , multominus obligabitur successor , quacunque demum ratione cedat . Neque aliud dicendum arbitror , si vel maxime expectatiuam confirmasset , cum confirmatio nihil noni juris transferat , sed sequatur naturam eius quod confirmatur .

(dd) Conf. quæ dicta sunt ad cap. III. §. LXIII. de irrevocabilitate priuilegiorum , quæ itidem ad expectatiuas quadrant .

(e) Differunt substitui ab illis , qui nudam expectatiuam habent , quod iam actu adsumuntur ad officium , iuramentum præsent , & sic ipso iure post mortem eius , cui substituuntur , munus continent . Ex eodem fundamento habet ius quoque adiungendi &c.

(f) Omne

qui adhuc officium gerit, vt simul cum eo in administratione concurrat.

§. XXIII. Neque absolute contra regulas iuris naturæ est, (f) certum pretium exigere ab illis, qui ad officia publica adspirant, modo de cetero habeatur ratio qualitatis personarum, & salus publica inde nullum detrimentum capiat.

### §. XXIV.

(f) Omne vitium, quod hic subesse potest, inde est, si nude ad diuites reipiciatur, non attendendo, vtrum sint habiles, nec ne? Item si cum summo reipublicæ periculo pauperes excluduntur, qui tamen sunt habiles. Hæc si præcaueantur, nullum vitium in collatione non gratuita officiorum est. Neque enim ius naturæ determinat, vtrum munera gratis sint conferenda, an vero pro pecunia? ergo principis determinationi hoc relinquendum, maxime vbi ipsa officia satis quæstuosa sunt Conf. Cardin. RICHELIEV *Tesiām. politique Part. I. sect. 1. c. 4.* Non nego tamen, consultius esse, hoc mercimonii genus in conferendis publicis officiis eliminare. Nam ALEXANDER SEVERVS optimis dixit: ego vero non patiar mercatores potestatum; neceſſe est enim, ut qui emit, vendat. LAMPRID c. 49. Tale vtique mercimonium officiorum, quale fuit tempore Theodosii M., merito iuri publico vniuersali repugnare affero, de quo ita ZOSIMVS lib. IV. scribit: cum temere & in indignos publica infumeret, pluribus egere cœpit pecunias, eaque re prouinciarum administrationes venales proposuit qui busuis accendentibus, nulla existimatio- nis aut honestæ vitæ ratione habita; quin eum idoneum iudicant, qui agri vel argenti plus afferret, adeoque videre erat, collectarios & nummularios aliosque professiones in foro ſædissimas obeuentes magistratum insignia ferre, ma- toremque pecunia vim habentibus prouincias tradere.

§. XXIV. Interim si imperans *habiles* excludit ab officio, peccat quidem contra officium, (g) & rempublicam, sed non in eos, quos excludit, quippe qui nullum *ius perfectum* habent, *suo iure* postulandi hoc officium.

§. XXV. Denique sicuti vel inuitos cogit imperans ad officium publicum, ita quoque in eius arbitrio est, (h) vtrum renunciationem spontaneam officialium admittere velit.

## CAP. VII.

DE

## IURE IMPERANTIUM CIRCA IUDICIA.

§. I.

**C**luitatibus constitutis, *iudicia* eo magis necessaria fuere (i), quia sine his nec vigor

(g) *Vnde iustitia distributiva*, quam statuunt Aristotelici, tantum ad officium principis spectat, non ad singulos in republica, ut inde possint *suo iure* officium petere, accedit, quod subditis non sit relinquendum arbitrium, vtrum sint habiles ad hoc officium, quod vnicet imperans estimare debet. *Vnde petenda* sunt officia, vii olim in comitiis populi R. siebat, non exigenda.

(h) Ratio ubique eadem est. Nemo itaque pro libitu spartam commissam derelinquere potest, sed prius dimissionem humillime petere & impetrare debet, quam si imperans denegat, subsistendum in officio commisso, cum semel se reipublicæ per subiectionem omnimodam ad quævis onera ferenda obstrinxerit; nisi conditiones reipublicæ aliud permittant.

(i) Res clara est, & ex rationibus perspicua. Optime CICE-

vigor legum subsistere, nec pax reipublicæ interna inter ciues conseruari potuit.

**S. II.** Iudiciis introductis, cessat illa naturalis in statu naturali obtinens libertas, per vim & propria autoritate sibi ius dicendi, (k) imo

CICERO in Philipp. XII. Cum septus sis legibus & iudiciorum metu, non sunt omnia timenda, neque ad omnes infidias praesidia querenda, quia scilicet sufficiens praesidium a iudiciis peti potest. Quidam tamen a PAVLO iudicia improbata esse existimant. 1. Cor. VI, 1. seq. Verum intentio PAVLI haud fuit improbare iudicia, sed tantum mores Corinthiorum increpat, quod tanquam Christiani tam alieni essent ab amore, ut litigii variis secum pugnarent in iudiciis infidelium, nec potius concordiam tentarent. Nam vero (I.) licet iudicia sint salutare remedium in republica, sunt tamen indicium status corrupti, & propter maleulos & iniustos habentur, adeoque qui temere ad iudicia prouocat, ostendit, se longe a gradu amoris perfecti abesse; (II.) amor vero Christianorum debebat esse proprium xp̄i & indoles. Neque (III.) omnem in iudiciis reprobatur contentionem, sed tantum illam, que de rebus mundanis temere suscipitur, & quidem non iudicat secundum regulas iustitiae, sed anoris. Ceteram si ad innocentiae exculpationem iudicia aguntur, prouocationes ad iudicia neutiquam inculpanda esse, suomet exemplo docuit PAVL Act. XVI, 37. XXIII, 17. XXIV, 10. Sancta quoque esse iudicia & ordinationi Dei conformia, appetit ex Deut. XVI, 18. Deut. I, 17. 2 Paral. XIX, 6.

(k) Pertinet huc l. 14. C. de Iudicis, vbi afferitur, quod idcirco iudiciorum vigor iuriusque publici tutela videatur in medio constituta, ne quisquam in posterum per vim ageret. Inde lex XII. Tabb. vis in populo abesse. CICERO lib. 3. de LL. Sane in statu naturali, vbi iudicia cel-

imo quod tunc licitum erat, modo in crimen incidit omnino puniendum.

§. III. Atque adeo legibus naturæ plane repugnant omnes violentiæ species, quibus committitur controversiarum decisio, ut olim duella erant, (k) quamvis vbi lege publica

ca

sant, quilibet sibi ius etiam per vim dicit, & inde status naturalis satis turbidus est. Ast in statu ciuili vis omnis priuata, per quam quis sibi ipsi ius dicit, prohibita est, & in crimen degenerat secundum effatum MARCI in l. 13. quod met. cau/a. Vis est & tunc, quieties quis id, quod deberis sibi putat, non per iudicem reposit. Hinc constituta erat poena amissionis iuris. l. 7. C. Vnde vi. Optime CICERO lib. III. de LL. Nihil est, ait, exitiosus ciuitati, nihil tam contrarium iuri & legibus, nihil minus ciuile & humanum, quam, composita & constituta republica, quidquam agi per vim. vid. diff. de poena sibi ius dicentis sine iudice.

(k) Ideo recessum a statu naturali, ne per vim ageretur: ideo iudicia ordinatio Dei vocantur, vt inordinata certationes per vim cessent. Non itaque duellis, sed legitimo iudicio lites decidendæ. Exempla contraria ius non demonstrant, sed corruptionem reipublice. In statu naturali plerumque ius in viribus consistit, MARCELLINVS lib. XVII. c. 27. & plerumque illud obtinet, quod Archius in controversia de agris aduerlus Spartanos gladium stringens dicebat: qui hunc tenent, optime de finibus agrorum disputant. PLUTARCH. in apophthegm. Sic inter ipsos Germanos olim iudicialia duella permitta fuerunt, nec Galli, Hispani, Longobardi, & Hiberni ab hoc manuario iure abstinuere, quod habuit effectum iuris externum, quatenus per rationem status corruptæ reipublicæ lege publica duella confirmata, ut fini Reipublicæ & legibus naturæ plane repugnent. vid.

ea permissa, externam impunitatem tamdiu habeant, quamdiu tolerantur.

§. IV. Neutiquam vero sub hac prohibitione comprehendi debet priuata defensio, vbique tum propter conseruationem propriæ vitæ, tum honorum & iuris subditis permitta, quippe quæ per constitutionem iudiciorum non censetur ademta. (1)

## §. V.

vid. RACHEL de duell. MAURIT. de duell., tom. 9. obser. Hallens. 4. §. 5. De iniustitia duellorum judicialium obs. 5. §. 12. plenius agitur & simul ad obiectiones respondetur, quæ omnia hic repetere nolo. Quia tamen manifesta iniuriantur constant, hinc tandem legibus publicis prohibita. STRVV. intr. de vind. priuat. c. 2. apb. 1.

(1) Iudicia maxime tunc vigent, vbi concertationes moram quandam habent, vt auctoritate iudicis clare possint decidi. Quodsi autem quis iniudicatur, cessant quasi iudicia momentanea, vt loquitur GROTIUS, & ita iudicis copia ad hunc effectum haberi nequit, adeoque licita est resistentia & defensio vitæ, etiam cum internecione alterius, quatenus iniusta fuit aggressio, & cetera moderaminis inculpata tutela obseruata requisita. Sic etiam ob res quedam defensio licite permitta censeri debet in republica, quatenus absque priuata resistentia illa conseruari commode nequeunt, quod & iure Romano obseruatum, vbi permisum est possessionem rerum corporalium & incorporalium vi defendere. l. 7. §. 3. D. quod vi aut clam. Hoc adeo extensum, vt etiam iudici violenter & iniuste procedenti resistere permisum sit, quatenus ita non agit vt index sed vt violentus aggressor, cui resistere fas est. l. 5. G. de iure fisci l. 5. C. de execut. l. f. C. de discuss. Huc etiam pertinet, quod ille nonnunquam quis licite destruere possit, quod vi &

§. V. Imo quoties alias periculum in mora, & iudicis copia haberi non statim potest, naturalis reuiuiscit libertas, (n) cum ita quodammodo cessent iudicia.

§. VI. Extra hos casus nemo per vim sibi ius dicere potest, ne quidem si probabiliter existimet, iuris & iustitiæ administrationem a iudice sibi denegatum iri: (o) nam sicuti  
in

---

clam in nostro ab alio factum est, l. 7. §. 3. quod vi aut clam. l. 5. §. 10. de non oper. nunc. & quæ sunt alia iuris Romani placita, quæ in iure naturæ fundata sunt, nec pugnant cum fine rerumpubl., quatenus in rebus publicis vis iniusta quidem, non defensio prohibita cense ri debet.

(n) Naturalis libertas in statu ciuili eatenus tantum restricta est, quatenus per iudicia idem obtineri potest, quod in statu naturali per vim obtineri debeat. Inde est, quod de iure Romano creditor debitorem fugientem & secum ferentem pecuniam sistere, & quantum debet, eidem auferre possit, l. 10. §. 16. D. quæ in fraud. cred. quæ lex non Romana & ciuilis, sed naturalis potius di cenda.

(o) GROTIUS lib. II. de I. B. & P. c. 7. §. 2. n. 2. in aliis omnia hic ire videtur, & supponit casum, vbi ius quidem certum, sed simul quoque moraliter certum sit, per iudicem iuris explementum consequi non posse, puta quia deficit probatio. Hoc casu existimat, cessare legem de iudiciis, & ad ius rediri pristinum, quod fuit ante constitutas ciuitates. Ast vero haec minus coher rent; neque enim in hoc casu cessant iudicia, licet forsan per accidens ob deficientem probationem tali ius reddi nequeat, & si haec sententia reciperetur, non posset non turbis ansa dari in republica, cum quilibet, qui de iure suo per iudicem obtainendo desperat, possit hoc reme-

in aliis, ita quoque in hoc casu hæc iniuria publica toleranda.

§. VII. Quod si per iniuriam temporum in totum cessant iudicia, & iuslitione (p) indu-

remedio violento vt, quod tamen in crimen incidit. Eleganter absurditatem huius sententiae Dn. HERTIUS diff. de diff. iur. in stat. nat. & aduent. fct. II. §. 14. his notat verbis: *Et sane, ait, nunquam moraliter certum videtur, per iudicem ius obtineri non posse, nisi prius res in iudicium ducatur, & de sufficientia probationis cognoscatur.* Porro si, actore non probante, reus iuste absolvatur, quomodo contra iuste absolutum actor sibi ius dicere iuste poterit, ita ut non aut de vi aut de furto teneatur? Ad hæc sunt aliæ probationes, si non per testes & instrumenta, certe per iusurandum, quod vel litigans litiganti vel etiam iudex interdum defert, sunt & alia compendia litis remedia. Quæ omnia si frustra fuerint, satius est Deo rem committere, quam pœnam furti aut violentiæ in foro externo merevi.

(p) Iuslitione iuxta GELLIVM lib. XX. N. A. c. 1. est iuris quasi interflitio quædam & cessatione, ut nihil his diebus agi possit. Estque vel voluntarium, de quo postea, vel necessarium seu sumptum, quod præter voluntatem reipublicæ ex turbato reipubl. statu & aliis calamitatibus publicis ipso facto contingit, vt iudicia quasi clausa & desolata habeantur, neque amplius ius dici possit. Ceterum iuslitione necessarium potest esse rursus vel generale vel particolare. Illud inducit cessationem iudiciorum generalem; hoc vero tantum respicit particularis aliquius iudicij cessationem, vt tamen aliorum iudicium in republica copia non deficit, qualem casum non vnavice experita est Camera Imperii, quæ non ita pridem per aliquot annos iuslito laborauit. Loquor vero hic potissimum de iuslitione necessario generali, ex publica & generali totius reipublicæ calamitate & quidem tanta orto,

ob

492 PART. SPEC. LIB. II. CAP. VII. DE IURE  
ducitur, de iure naturæ reuiuiscit libertas na-  
turalis sibi ipsi priuata autoritate etiam per  
vini ius dicendi.

§.VIII.

ob quam omnia turbida & quasi emortua sunt, & totum  
corpus ciuile ita laceratum est, vt vix amplius coha-  
reat, sed omnia ad interitum & *ἀνεψιας* ruere videan-  
tur. Atque hoc quidem tria reipublicæ mala, tanquam  
fontes *institii*, referenda, *bellum*, *pestis*, *fames extre-  
ma*, quæ Deus rebus publicis ob hominum malitiam im-  
mittere solet. *I Sam. XXIV*, 12. seqq. *Ierem. XXIV*,  
*10. XXIX*, 17. *XLII*, 17. *XLIV*, 17. *Eze. XII*, 6. *XIV*  
21. *Exod. XXVI*, 6. *Deut. XXIX*, 21. seqq. De bello  
res expedita est, siue externum & internum sit, & vel  
sola Germania id ipsum suo exemplo tum in tricennali  
bello, tum in longissimo illo interregno demonstrat,  
vbi in primis interregnum ubiuis fere eiusmodi institutum  
introduxit. vid. *LEHMAN.* in *Chron. Spir. lib. V.* c.  
95. & *CONRING.* de *iudic. reip. Germ. th. 53.* Nec de  
*peste* desunt exempla, si tanta sit, vt generalis strages  
affligat renupubl. *LIV IUS lib. IV. c. 31.* & *lib. XXIV*,  
c. 26. Et denique de *fame* extrema id ipsum liquidum  
facit *DIO lib. 5.* aiens: *Hæc Romanis infesta fuerunt,*  
*cum fames præterea ingens, adeo, ut gladiatores manci-  
piaque venalia ultra octoginta M. passus sint ab urbe reda-  
cta, multosque ex suis ministris cum aliis tum ipse Augustus  
ablegauerint, *institutum indictum, senatoribus, ut quo-  
vellet, proficiere*ventur, *permisum* fuit. Equidem in  
huiusmodi *instituto* subditi adhuc quodammodo quodam  
*vinculo ciuili* cohaerere videntur. Sed videntur, cum  
reuera ciuitates in anarchiam hoc modo recidere vide-  
antur, licet vel maxime subditi quandoque adhuc co-  
habitent. Certe tempore interregni fere talis status fusse  
videtur, vbi secundum *Chronic. Hirſ.* omnia per tumultum  
sine lege sine ordine pro lubitu siebant. Dum enim  
iudicia deficiunt, rigor quoque legum cessat. Sic ita-  
que*

§. VIII. Hoc tamen tantum intelligendum de iustitio necessario; secus est in eo, quod publica autoritate & voluntate imperantis ad breue tempus indicitur, (p) quia sic iudicia in totum non cessant.

## §. IX.

que status talis institutio proxime in naturalem declinat, maxime si effectus vtriusque consideramus, quia tempore iustitii, vbi deficit iudex, sicuti in statu naturali, quilibet sibi ipsi ius dicit, & pro iudiciis vis priuata intercedit. Audiamus CICERO. pro Sexto: *inter hanc vitam perpolitam humanitate & illam immanem, nihil tam interest, quam IVS atque VIS.* Horum utro uti nolimus, altero est utendum. *Vim volumus extingui, ius valeat necesse est, vel iudicia, quibus omne ius continetur.* Iudicia dissident aut nulla sunt? *Vis dominetur necesse est.* Cessant itaque in statu iustitii omnes leges penales iis impositae, qui sibi in statu ciuili per vim ius dicunt, & que interim per vim aguntur, habent effectum iuris externum, &, remisso iustitio, non reuocantur, aut pro spolio accipienda sunt, nisi postea possit doceri, presentem possessorem omni iure destitui. Sic quoque, pendente iustitio, nemo ius suum amittit ob negligientiam vel præscriptionem, cum iudicis copia desit, nec agere potuit Iesus.

(p) Vstatissimum apud Romanos olim fuisse hoc iustitium voluntarium vel indicium, historie docent, & in primis tunc adhiberi solitum, quando vel luctus publicus ob mortem viri clarissimi vel granem iacturam reipublicæ vniuersos afficiebat, vel publica letitia instabat. De hac testatur HORATIVS lib. IV. Ode 2. De illa passim occurunt exempla apud LIVIVM lib. III. c. 4. lib. X. c. 4. lib. IV. c. 26. lib. VI. c. 7. lib. VII. c. 6. in f. lib. IV. c. 31, in f. Sæpe in abusum tractam fuisse hanc indictionem, ostendit CICERO de Harusp. resp. p. m. 616. & epist. 17. ad Att. lib. IV. Ob luctu publicum

iudi-

§. IX. Quin quod in tali iustitio ipso facto exceptæ sint causæ moram non ferentes, & publicam respicientes salutem ac tranquillitatem. (r)

§. X. Exserit sese autem in ciuitatibus iudiciorum vigor per iurisdictionis exercitium, quæ est nihil aliud quam publica potestas per modum imperii (rr) de negotiis subditorum iudicandi, & leges latas applicandi. (f)

§. XI.

indictum fuisse iustitium testatur TACITVS lib. I. annal.  
LVCANVS lib. II. vers. 16. seqq. PEDO ALBINOVANVS in elegia de morte Druſi, vbi ita canit:

*Iura silent, mutaque tacent sine vindice leges:  
Aſpicitur toto purpura nulla foro.*

Quin etiam Aegyptios hunc morem in luctu publico obſerualſe teſtis eſt DIODORVS SICULVS lib. I. Bibl. p. 2. c. 3. vid. diſſert. noſtra de eo quod iustum eſt circa luctum publ. §. 20. & de eo, quod iustum eſt durante iustitio c. 1. §. 6. ſqq. Verum ita anarchia nulla nec ſtatus naturalis inducitur, cum tantum ad breue tempus iudicia claudantur, & magistratus adhuc omnino ſuperift.

(r) Vnde de feriis haec cauſæ peragi poterunt, ſicut id conſtat ex iure Romano, cum tantum iustitium hoc quoad illas cauſas obtineat, quæ poſſunt diſſerti.

(rr) Talis iurisdictionis proprie hic ipectat, quæ iure imperii in iudicis exercetur. Alias inter liberas gentes fine laſione imperii ſummi fieri potest, vt lites voluntate utriusque partis alterius reipublicæ decisioni committantur, quemadmodum Aricini & Ardeates, cum ſæpe de ambiguo agro bello certarent, multis inuicem cladibus feſſi, iudicem populum Romanum cepere. LIVIUS lib. III. c. 71. Sed vertebar iudices item in rem suam, vii in potentia iudicium fieri folet.

(f) Optime CICERO pro Cœcina, Omnia iudicia aut distrahen-

§. XI. Constat quidem hæc potestas iudicaria ex tribus: *causæ cognitione, sententia latione, & executione*; non tamen requiritur, ut immediate (t) omnes tres actus exerceantur ab eo, qui iurisdictioni præest.

## §. XII.

*bendarum contiouerstiarum, aut puniendorum maleficorum causa reperta esse afferit.* Leges enim frigent in republica, nisi sint, qui leges applicent & custodiant, atque inde ex summa potestate reipublicæ fluit potestas iudicaria, quæ quatenus *ius* denotat, dici communiter sollet *iuris diuīlio*; quatenus vero ipsum exercitium huius potestatis, *iudicium*. Potestas ipsa iudicaria versatur circa negotia ciuium secundum leges diiudicanda, & ita necessario absolvi debet his partibus: (1.) *causæ cognitione*, cum audiendus sit, qui contradicit & contiouerfiani mouet: (2.) *Sententiæ latione*, quia in hunc finem iudicia in republica sunt constituta, vt iudex contiouerfias determinet & leges applicet: (3.) *executio-*ne, quia frustra foret sententiae latio, nisi in effectum deduci posset. Hac ratione, quia in reluctantibus & invitatis ius redditur, iudicia per *imperium* excentur; est enim potestas iudicaria pars potestatis summae in republica, quæ in *imperando* consistit, siue eandem imperans *per se vel per alios* exerceat. Proinde hanc partem eleganter Romani vocant *mixtum imperium* quoniam huic potestati semper admixtum debet esse imperium, vt contra invitatos & reluctantibus possit eo rectius exerceri. *Arbitrorum* nulla est iurisdiction, vt & collegarum, qui quamvis de causis collegiorum quodammodo cognoscere possint, illas tamen pro *imperio* definire nequeunt.

(t) Prout scil. ratio iudiciorum publicorum constituta est, ita hoc variare potest. Apud Romanos *Magistratus maiores* non solebant ipsimet causarum cognitionibus vacare, sed hanc spartam alii demandabant nomine eo-

§. XII. Iudicia respiciunt vel *causas priuatum* interessे continentēs, vel *vindictam publicam* in puniēndis delinquentibus exercendam. (t)

§. XIII.

rum exercendam, qui dicebantur *iudices pedanei*. Eodem modo fententiæ latio aliis committi potest, vt hodie fieri solet, cum acta ad *collegia iuridica* transmittuntur, qui tamen nomine eius, qui iurisdictionem exercet, fententiā concipere solet. Denique & executio quoque aliis committi potest, & aliquando ex peculiari constitutione reipublicæ aliis committi debet, vii fententiarum in summis tribunalibus latarum executio expeditur per circulos &c.

(t) Dixi antea, *poteſtatem iudicariam in primis in legum applicatione in republica versari*. Leges autem veriantur circa (1) *causas interessे singulorum*, quatenus in iis de meo & tuo agitur, respicientes, & sic vel lites de iis incident; tunc has index determinabit: vel nullæ lites de iis incident, sed tantum ad iudicem deferuntur, vt ipse eis impertiriatur publicam autoritatem, & sic illas confirmat. (2.) Circa *causas securitatem singulorum intendentes*, quod sit per pœnarum propositionem, in quibus itidem *iudicaria potestas* versatur secundum tria illa capita, vii haec tenus dictum, & hinc factum, quod iurisdictio communiter soleat diuidi in *civilem & criminalem*, quæ distinctio ex *poteſtatis iudicaria natura* fluit. Vtraque species in ciuitate est necessaria, quia vtraque ad tranquillitatem reipublicæ tendit, hæc tamen magis eam promouet, quam illa; vnde merito pro *excellentiori & primaria* specie haberi debet, quatenus magis reipubl. salus ab eius exercitio dependet, vii cap. seq. ostendam. Cum itaque vtraque i specie separatum officium exerceat, dubium non est, quin etiam quoad exercitium in ciuitatibus separari queant.

(u) Res

¶. XIII. Atque hæc iudicaria potestas, tota  
quanta est, penes imperantem residet, &  
ab eius arbitrio exercitium eius dependet,  
(x) atque ita hoc sensu cuilibet imperanti  
recte tribuitur iurisdictio.

¶. XIV. Quocirca non dubium est, quin  
imperans per semet ipsum ius dicere possit  
(y) si ratio reipubl. id ita ferat.

### ¶. XV.

(x) Res declaratione non indiget. Respublica non po-  
test esse sine iudiciis: iudicaria autem potestas absque  
imperio exerceri nequit, & consequenter iuribus sum-  
mis imperantium merito adscribenda. Hinc quod anti-  
qui de imperatore dixerunt, quod scilicet ad eum omnis  
iurisdictio pertineat, ab eo tanquam a fonte fluat, & ad  
eundem refusat tanquam ad mare, id de singulis imperanti-  
bus in rebus publicis recte dicitur, viut hoc assertum  
olim imperatoribus tributum hodie quoad territoria sta-  
tuum minus recte se habeat, quin potius ad singulos do-  
minos territorii applicari debeat.

(y) Primos imperantes per se ius dixisse, non dubitam-  
dum postquam districtus admodum restrictos posside-  
rent. Vnde HESIODVS:

*Hoc uno reges olim sunt sine creati*

*Dicere ius populi iniustaque tollere facta.*

quamvis an hæc primaria introducendarum ciuitatum  
causa fuerit, ut HESIODVS putat, dubium sit propter  
illas coniecturas, quæ suo loco adductæ sunt. Certe  
MOSEN in populo Israelitico ius dixisse apparet: quin  
& qui post Iosuam populo præerant, inde iudices appellabantur, a primaria potestate populum regendi, denique & SALOMONEM aliosque reges iuri dicundo vacasse constat. AVGUSTVS ipse ius dixit teste SVETON.  
in auguſt. c. 33. Idem de TIBERIO testatur TACI-  
TUS lib. I. annal. c. 75. De CLAUDIO nouum testi-  
Boehmeri Ius Publ. I i moni-

§. XV. Cum vero ipse huic rei non satis sufficere possit, constituit, qui iurisdictio- ni præsint, & subditis litigantibus ius di- cant. (z)

§. XVI.

monium affert SVETON. in Claud. c. 14. De CARO-  
LO M. EGINHARDVS in vita eius hæc refert: Cum cal-  
cearetur &<sup>z</sup> amiciretur, non tantum comites admittebat,  
verum etiam si comes palatii litem aliquam esse diceret, que  
sine eius iussu definiri non posset, statim litigantes introdu-  
ci iussit, & velut pro tribunali sederet, lite cognita senti-  
entiam dixit. Quin etiam de L VDOVICO pio annales  
memorant, quod per tres dies in hebdomade publice in  
palatio causis audiendis operam dederit, & ius omnibus  
summa æquitate reddiderit. Ceterum alia quæstio est,  
an utile sit reipublicæ, principem per se ius dicere, que  
cum sit alterius fori & disciplinæ, merito hic sequestrari  
debet. vid. interim BODINV de republ. lib. 4. c. 6. vbi  
prolixe negatiuam defendit.

(z) Et hi proprie dicuntur *iudices*, omnemque autorita-  
tem, quam exercent, a principe habent, & eius im-  
vtuntur. Et licet hi intuitu imperantis adhuc subdit  
maneant, respectu eorum tamen, quibus præsunt,  
publicam personam cum imperio repræsentant, vt hiseo-  
dem modo obediendum sit ac ipsi imperanti, quatenus  
officio suo satisfaciunt. Hunc in finem plerunque ir-  
raymentum ab eis exigitur de iustitia recte administranda,  
quod quidem accidentale, simul tamen antiquissimum  
est. Iuramentum iudicium apud Græcos refert IVLI-  
VS POLLUX lib. VIII. onom. c. 10. his verbis: Iuramen-  
tum autem iudicium erat, se de illis rebus, de quibus  
leges habentur, secundum easdem iudicatueros, de quibus  
autem leges nulla sunt, iustissimam laturos sententiam.  
Pleniorem formulam recitat DEMOSTH. orat. in Ti-  
mocrat. Cum vero tantum ad ius dicendum inter sibi  
subditos sunt constituti, apparet, eos ius dicere non  
posse

posse de iis controuersiis, quæ ipsum imperantem concernunt. Sed sicuti se legibus suis propria voluntate subiicere potest, ita quoque boni Principis est, forum idem cum priuatiss eligere & subire, qualia exempla apud Principes Romanos passim occurunt. De Tiberio **TACITVS lib. IV.** annal. refert, quod, si quando cum priuatiss disceptaret, forum & ius obtinuerit. De Trajano multa congesuit **PLINIVS** in eius Panegyri c. 64, quæ digna visa sunt, ut hic adiicerentur: Peracta erant, inquit, solemnia comitiorum, si principem cogitares, iamque se omnis turba commouerat, cum Tu in variis cunctis, accedis ad consulis sellam, adigendum te praebes in verba Principibus ignota, nisi cum iurare cogerent alios. -- Stupeo P. C. nec dum satis aut oculis meis aut auribus credo, atque identidem me, an audierim an videbam, interrogo. Imperator ergo & Cæsar & Augustus, Pontifex maximus, stetit ante gremitum consulis, sediturque consul, principe ante se stante: & sedis inturbatus, interitus & tanquam ita fieri soleret. Quin etiam sedens præbuit ius iurandum, & ille iuravit, expressit, explanauitque verba, quibus caput suum, domum suam, si scienter fæsellisset, Deorum iræ consecraret. Ingens Cæsar, & par gloria tua, siue fecerint istud postea Principes siue non fecerint. Vnde satius prædicatio signa est, idem tertio Consulem fecisse, quod primo? Idem principem, quod priuatiss? Idem imperatorem, quod sub imperatore? Necio iam, necio, pulchrius ne sit istud, quod præente nullo an hoc, quod alto præente iuristi. In rostris quoque simili religione ipse te legibus subiecisti. Legibus Cæsar, quas nemo Principi scriptis &c. Item c. 36. Dicitur actori atque etiam procuratori tuo: in ius veni, sequere ad tribunal. Nam tribunal quoque excogitatum cruciatu est par ceteris, nisi illud litigatoris amplitudine metaris. Sors & urna fisca iudicem assignat. Eodem foro vuntur principatus & libertas. Quæ præcipua tua gloria est, sepe vincitur fiscus, cuius mala causa nunquam est nisi sub bono Principe.

§. XVI. Hoc ipso tamen imperans se haud priuat sua potestate ius dicendi, (a) sed integrum adhuc eidem manet, quasdam causas ab ordinario iudicio auocare, & sua decisione finire.

§. XVII. Et sic omnis iurisdictio semper debet intelligi concessa subordinate, (b) ut ilud, quod a subalterno gestum est, adhuc subiaceat examini superioris.

### §. XIX.

(a) *Iudices subalterni assumuntur tantum in subsidium, ut eo rectius expediri possit ratio reipublicæ. Erga Principem ius non habent impediendi, ne ipse iudicet, cum eius sint ministri, & sic liberum ei relinquere debent, an pro re nata ipse velit in hac vel illa causa ius dicere, vel etiam acta a iudice ordinario auocare.*

(b) Pertinet hoc quaestio veterum, vtrum iurisdictio confeatur priuatue an cumulatiue concessa? Vtrumque incommode dicitur. Prius enim proprio sensu denotat, quasi Princeps eo ipso a se abdicauerit omnem potestatem, quod dici nequit. Posteriori vero quasi imperans habeat concurrentem iurisdictionem, quod quo sensu admitti possit, ex §. antec. constat. Scilicet cum Princeps semel ordinarios magistratus constituerit, non integrum erit subditis, statim Principem adire, praermisso ordinario, cum hic eo ipso sit constitutus, vt ipse loco Principis iudicet. Sed principi eo ipso non ligantur manus, quin possit causam ex ratione iusta ad se trahere, cum curre debeat, ne quid a iudicibus peccetur. Romulus leuiorum causarum cognitionem senatoribus permisit, ita tamen, vt caueret, ne quid interim in iudicis peccaretur, vt refert DION. HALICARN. lib. II. Atque haec potestas imperanti competit ex summa inspectione omnium iudiciorum.

(c) Ius

§. XIX. Atque inde est, quod a iudice inferiori semper prouocatur imperans, (c) quatenus huic prouocationi certos limites non posuit.

## §. XIX.

(b) *Ius appellandi ad Principem in quibusuis rebus publicis fere introductum est, hoc fine, ut si subditis forsan per balternos iniuria fiat, illa per appellationem corrigitur, & ita sententia inferioris judicis examini superioris subiiciatur: absque quo si esset, non posset non index inferior sua abuti potestate.* Ne vero ita rursus Princeps multititudine causarum obruiatur, potest itidem vel certum collegium adornare, quod nomine Principis indicet, & causas appellationis examinet, vel etiam certum modum determinare, intra quem appellationes sint permisae. Quamvis vero dictum sit, appellationes fluere ex iudicis inferioris potestate superiori subordinata, & inde ab inferiori ad superiorem ordinarie appellationes dirigantur; non tamen ex ipsa prouocatione statim argumentum pro dependentia & superioritate est defundendum. Potest enim  $\alpha$ ) prouocatio fieri ex mero compromisso, & sic etiam adeum, qui non est superior, quales olim prouocationes in Germania frequentes fuerant. Sic Poloni olim prouocarunt Magdeburgum: PARTHEN LITIGIOS. c. 2. l. 2. n. 19. Vrbes Pomeraniae Lubecam, Vesaliensem Aquisgranum. Alia exempla vid. apud autor. dubior. Cameral. verb. appellatio & verb. consultatio. Deinde  $\beta$ ) potest appellatio adhuc locum habere ex ratione status antiqui reipublicæ, qui quidem iam ita mutatus est, ut ad praesentem formam reipublicæ non adeo quadret appellatio, interim tanquam vestigium status antiqui retineri debuit. Huc refero appellationes a statuum imperii tribunalibus ad tribunal Imperatoris, propter quas status haud amplius possunt magistratibus subalternis equiparari. Nam & apud Romanos non statim is, qui appellabatur, eo

§. XIX. Et si vel maxime certo modo pro-  
uocationem imperans inhibuit, (d) non ta-  
men subditis omnis præclusus est recursus  
ad Principem ex alio capite.

§. XX. Cum autem ordo in iudiciis exer-  
cendis seruari debeat, imperantis est, iu-  
dicia distinguere (e) tum ratione districtus,  
tum ratione causarum.

§. XXI. Dislinetis semel foris & iudiciis  
iudicium subalternorum, nemo potest ultra  
suos limites iudicare, id quod si de facto fi-  
at, impune ei non paretur, (f) cum extra  
suos limites instar priuati sit. §. XXII.

maior erateo, a quo appellabatur, vti exemplis probat  
P. AERODIVS lib. 2. ver. iudicat. tit. 9. c. 14.

(d) Quid enim si iudex inferior deneget iustitiam? quid  
si manifeste ius detorquet in finistram partem? vel ali-  
as partem valde grauaret? certe de his querelis subditii  
audiendi sunt, vt constet, an iudex recte suo officio  
fungatur.

(e) Sic variis in locis certi limites iurisdictionibus suntpo-  
siti, ultra quos potestatem iudex non haber. Imo &  
certis causis potest sua peculiaria dare fora, prout expe-  
dire hoc reipublica visum fuerit. Inde datur forum  
ecclesiasticum, criminale, salinarium, mercatorum, cam-  
biale, metallicum, studiosorum, militare, admiraltatis &c. non, quod præcise hoc facere debeat, sed  
quod propter ordinem possit & sœpe hoc expeditat. Ne-  
que ita necesse habet, separatum constituere consistori-  
um, vti CARPOVI VS existimat ex falsa hypothesi,  
sed quod ita commodum videatur reipublicæ; interim  
omnia hæc fora, qualiacunque demum sint, semper  
ab imperante dependent.

(f) Hoc etiam in iure Romano ex hac disciplina repeti-  
tum.

S. XXII. Manet tamen inter principem & iudicem subalternum adhuc insignis differentia, quod hic ad LL. præcise sit adstrictus; ille vero ex iusta causa aliquando possit sententiam ferre, prout salus publica & aliae circumstan-  
tie hoc postulant. (g)

S. XXIII. Sic enim princeps decisionem causæ certæ alteri quam ordinario extra or-  
dinem recte committit; sed non semper iu-  
dici inferiori, potestatem suam rursus alteri  
mandare, integrum est (h) nisi quatenus  
hæc potestas ei est concessa.

## 2. XXIV.

tum. Extra territorium ius dicenti impune non paretur. Inde est exceptio fori incompetenter, quæ potissimum ex persona rei aestimanda, si contra eum agatur. Na-  
turale enim est, ut actor sequatur forum rei, quia ille  
hunc cogere ad id præstandum, quod petit, fatagit, &  
sic eius iudicem sequi debet.

(g) Pertinet huc exemplum Salomonis 1. Reg. III, 16.  
seqq. Item RUDOLPHI I. imperatoris, quod resert LEHMAN. in Chron. Spirensi lib. 5. c. 109. vt & Gal-  
ba, apud SVETON. in eius vita c. 7. Dicitur hæc  
sententia ex plenitudine potestatis lata, ein Macht-Spruch,  
cum omnis possit ad salutem reip. accommodare, & sic  
gravi causa existente legibus latius non præcise adstringa-  
tur, sed decisum suum pro re nata absque ullis ambagi-  
bus iuste interponat. Sic etiam ob salutem publicam  
aliquando partes ad transfigendum cogit &c.

(h) Disputant, an iudex inferior possit delegare suas vices  
alteri? quod regulariter negandum existimo, quia spe-  
cialiter ad hoc munus propter industriam & singularem  
habilitatem electus est, nec iure proprio sed beneficio prin-  
cipis id ipsum gerit. Quamecumque ergo hodierni iudi-

§. XXIV. Cum itaque omnis iurisdictio dependeat ab imperante , apparet, subditos eam nec sibi sumere , (i) neque aliis dare posse , vtut possint arbitros (k) in causa controuersa eligere , quia sic expeditius lites finiuntur , quod bono reipublicæ conduit.

§. XXV. Grauitas huius officii eiusmodi viros postulat , qui sunt iustitiae & veritati sincere

ees potestatem subdelegandi , vel iurisdictionem suam mandandi habent , ex concessione superioris habent , que vel specialiter ipsis conceditur , vel lege communī , qua potestas iudicium circumscribitur. Alias hanc potestatem exercere nequeunt. Quando vero iurisdictio quibusdam concessa , vt non peculiaris personæ industria electa sit , sed etiam in herēdes quoscunque transire queat , facilius concedi potest , vt tales iudices possint vices suas alteri mandare , cum iurisdictio non intuitu certæ personæ habilitatis concessa sit.

(i) Criminis læse Maiestatis reus habetur in iure Romano , qui sibi priuatim asserit iurisdictionem. Cum vero inter priuatos quædam imperia subordinata dentur , veluti in vxorem , in liberos , in seruos , quædam iurisdictionis species priuatis in has personas relinqui potuit. Olim Romulus mariti dabant ius vitæ & necis in vxores , qui cognoscebat cum cognatis , ubi violata pudicitia fuisset , & si quam mulierem vinum bibisse constitisset . DION. HALICARNASS. lib. II. antiqu. Rom. plura vid. ad §. 15. cap. seq.

(k) Arbitri proprio non sunt iudices , nec iurisdictionem proprio dictam habent , cuius potissima virtus in coactio- ne iudiciali , seu quodam imperio consistit; arbitri autem omni destituuntur imperio , & mere litem dirimunt sua sententia , si partes stare nolint , ad id ab arbitr's cogi-

ne-

cere dediti, (l) & ab omni prosopolepsia  
alieni.

## § XXVI.

nequeunt, sed ad ordinarium iudicem enbaum, qui alterum cogere debet, ut compromisso satisfaciat.

- (l) Conf. *Exod. XXVII, 21. & Deut. I, 13. 17.* Impii non possunt recte iustitiam administrare, quia secundum suos affectus plurimum agunt, & leges cauillatricie applicant, institiamque corrumpunt. Avarus facile corrumpitur, vti dicitur *Prov. XVII, 23. XXVIII, 5.* Non inique itaque huiusmodi hominum tribunalia dicuntur *Castella omnium scelerum*, & iudices ipsi, *legum & civilis & humani fœderis* (quod natura inter homines constituit) *expertes*, vt apud **LIVIUM lib. III. c. 57.** Appius depingitur. Idque & gentiles sedulo obserabant. Cyrus dixit: *magistratu dignum non esse quenquam, qui non sit melior subditis*, **PLVTARCH. apophth. p. 171. lib. e.** In iure Romano passim dicitur, quod iudex debeat esse *vir bonus & innocens*. *Sacerdos iustitiae, getreue Vorstehere der heilsumen Iustiz*, vti iudices esse iubentur in *R. I. de anno 1654. §. 157.* Grauiter iudicis officium depingit **CICERO pro A Cluentio**, aiens: *Est sapientis iudicis, meminisse se hominem, cogitare, tantum sibi a populo R. permisum, quantum commissum & creditum sit: & non solum sibi potestatem datam, verum etiam fidem habitam esse meminisse, posse, quem oderit, absolvere, quem non oderit, condemnare, & semper non quid ipse velit, sed quid lex & religio cogat, cogitare.* De **Ægyptiorum iudicibus DIODORVS SICVLVS lib. I. Bibl. p. 68. Edit. Rhod. ita:** *Ferebat hic (præfes iudicium) circa collum ex aurea catena pendens signum pretiosorum lapidum, quod vocabant VERITATEM, inchoabant autem disceptationes, cum veritatis imaginem apposuerat sibi iudicium præfes. De iisdem AELIANVS variar. histor. lib. 13. c. 34. Horum Princeps erat maximus natu, & omnes in ius vocabat. Oportebat eum esse iustissimum & sincerissimum virorum. Habelat autem circa collum*